Отдел образования Администрации Шумихинского муниципального округа
Курганской области

П Р И К А З

15.04.2022 г. Шумиха № ______ 196

Об утверждении «дорожной карты» мероприятий по введению

обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования

На основании приказов М инпросвещения России от 31 мая 2021 года № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования» и № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования», в
целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации,
идентичности содержания образовательных программ начального общего и
основного общего образования, возможности формирования образовательных
программ различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных
потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных детей, детей с
ограниченными возможностями здоровья, с учетом утвержденных М инпросвещения
России концепций преподавания предметных областей и отдельных учебных
предметов

1.Утвердить «дорожную карту» (план-график) мероприятий по введению
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования (далее - обновленные
ФГОС НОО и ФГОС ООО) в муниципальных казенных общеобразовательных
организациях Ш умихинского муниципального округа Курганской области
(далее - общеобразовательные организации) (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Приложение 1
«Дорожная карта»

(план-график) мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования

Мп'
п/п

Направление Сроки Ответствен Результат

Организация, создание координационных групп и назначение ответственных за подготовку к введению
ФГОС НОО и ФГОС ООО

1. Создание муниципальной координационной группы по подготовке к
введению ФГОС НОО ФГОС ООО

май
2022

ОО План действий координационной
группы с распределением сроков

2. Организация создания школьных рабочих групп по подготовке к
введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и изучения нормативно
правовых документов

май 2022 ОУ План действий рабочей группы с
распределением сроков и
ответственности за конкретные
организационносодержательные
направления подготовки к
введению и реализации ФГОС НОО
и ФГОС ООО с включением в

3. Обеспечение информационно - организационной поддержки
координационных групп в разработке проектов школьных
дорожных карт по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО

Май 2022 Оу Проекты «дорожных карт» по
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
образовательных организаций округа

Организация деятельности по определению изменений в образовательной системе ОО

4. Формирование банка различного уровня нормативно-правовых и
программно- методических документов и рекомендаций по
введению и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022-2026 ОУ Наличие на официальных сайтах
ссылок на нормативно-правовые
документы, программы и
методические рекомендации

5. Согласование представлений управленческих команд в вопросах
приведения школьных локальных актов, включая должностные
инструкции работников, в соответствие с требованиями ФГОС НОО
и ФГОС ООО

май-июнь
2022

ОО, ОУ Соответствие требованиям ФГОС
НОО и ФГОС ООО локальных актов,
должностных инструкции работников

6. Мониторинг фонда учебников и определения перечня учебной
литературы, необходимой для приобретения в соответствии с ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Март-апрель
2022-2025

ОУ Примерная смета расходов, на
укомплектование библиотечного
фонда в соответствии с ФГОС НОО и
ФГОС ООО

7. Разработка, проведение мониторинга процесса создания школами
комфортной развивающей образовательной среды,
соответствующей требованиям ФГОС НОО и ООО

Август 2022 ОО Комплекс критериев и показателей
оценки результативности
деятельности по созданию
комфортной развивающей
образовательной среды в соответствии
с требованиями ФГОС

8. Обобщение сведений о состоянии образовательных и иных условий,
ресурсного обеспечения реализации ООП НОО и ООО в
соответствии с требованиями ФГОС

Апрель
2022-2025

ОО,
ОУ

План рабочей группы в соответствии с
ФГОС обновления к психолого
педагогическим, кадровым,
финансовым условиям

Направления преобразования образовательной системы ОО

9. Проведение серии консультативных совещаний по
организационному и методическому сопровождению работ по
введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Апрель-июнь 2022 ОО, ОУ управление введением обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО на
муниципальном уровне и уровне ОО в
целях повышения уровня

10. Организация участия педагогического сообщества в совещаниях
Департамента образования и науки Курганской области,
Минпросвещения России по вопросам введения обновленных ФГОС
(вебинары, выездные и/или в формате ВКС)

Февраль - май 2022 ОО, ОУ Корректировка действий
региональных, муниципальных,
школьных управленческих команд в
рамках введения обновленных ФГОС

11. Разработка основных образовательных программ НОО и ООО в
соответствии с новыми ФГОС с привлечением родительской
общественности, органов, обеспечивающих государственно
общественный характер управления

до 1 июля 2022 ОО,
ОУ

ОП НОО и ОП ООО с учетом
примерных ООП

12. Разработка рабочих программ учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей) ООП НОО и ООО в соответствии с
обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО

Май-июнь
2022-2026

ОУ Рабочих программ ООП НОО и ООО в
соответствии с ФГОС

13. Разработка и согласование с учреждениями - партнерами по
сетевому взаимодействию проектов учебных планов, планов
внеурочной деятельности, календарных планов воспитательной
работы по реализации основных образовательных программ НОО и
ООО в соответствии с обновленными ФГОС

Август - сентябрь
2022-2025

ОО Модели учебных планов, планов
внеурочной деятельности и
календарных планов воспитательной
работы для обеспечения
вариативности содержания ОП НОО и
ООО

14. Разработка и согласование списка учебной литературы,
используемой в образовательной деятельности в соответствии с
ФГОС НОО и ФГОС ООО

До августа 2022-
2025

ОУ У комплектованность
библиотечного фонда учебниками
для 1-х и 5-х классов
для 2-х и 6-х классов
для 3-х и 7-х классов
для 4-х и 8-х классов
для 9-х классов

15. Мониторинг и согласование перечня электронных образовательных
ресурсов, в т.ч. ЭОР, размещенных в федеральных базах данных
ЭОР, для использования в образовательной деятельности в
соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022-2025 ОО,
ОУ

Опубликованные на официальном
сайте ОО перечни:
1) коммуникационных платформ для
организации дистанционного
обучения.

16. Проведение общешкольных родительских собраний в параллели 1 -х
и 4-х классов, посвященного переходу на новый ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Май- июнь
2022-2025

ОУ

\

План действий для родителей по
обеспечению адаптации на уровне
НОО и ООО

17. Проведение собеседований с руководителями 00 по вопросам
готовности к введению обновленных ФГОС

В течение всего
периода

ОО промежуточный контроль готовности
ОО к введению обновленных ФГОС и
его реализации

кадровое обеспечение:
18 Согласование планов и отчетов о повышении квалификации

руководящих и педагогических работников по актуальным вопросам
введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

октябрь
2021-2026

ОО, ОУ Повышение квалификации 100 %
руководителей и педагогов по
дополнительным профессиональным
Г Г Г Л Г Л Т " Г \С 1  М М О Ш  Т Т / - \  1 5 Г Л Т Т Г Л Г Ч Г » Л Г  Г \ Г Л Т - а  T J T T O  о  т т т л т т

19 Проведение мероприятий профессионального общения и повышения
компетенции по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022-2025 ОО, ОУ Публикация материалов об опыте
осуществления перехода и реализации
обновленных ФГОС

20 Организация сетевого взаимодействия между образовательными
учреждениями для обеспечения внеурочной деятельности на уровне
НОО и ООО

Апрель - сентябрь
2022-2025

00 Локальные акты и договоры между
образовательными и иными
организациями

психолого-педагогического обеспечение:
21. Организация обмена опытом управления деятельностью по

сохранению и укреплению психологического благополучия
обучающихся, индивидуальному сопровождению детей с
трудностями в освоении ОП, детей с ОВЗ и одаренных детей

Ноябрь - декабрь
2022-2023

ОУ Составлена циклограмма
управленческой деятельности по
обеспечению школьного благополучия
обучающихся (дети с ОВЗ и
одаренные дети)

материально-техническое обеспечение:

22. Создание, оснащение и организация функционирования
образовательных центров естественнонаучной, технологической
направленностей («Точка роста»)

2022-2026 0 0 ,
ОУ

Паспортизация инфраструктуры для
обеспечения
доступности материальнотехнических
ресурсов для использования всеми
педагогическими работниками школ

в части финансового обеспечения:
23. Организация работы по внесению изменений в локальные акты,

регламентирующие установление выплат за результативность
деятельности по реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

Март - август 2022 0 0 ,

ОУ
Соответствие требованиям ФГОС
НОО и ФГОС ООО локальных актов о
выплатах руководящим и
педагогическим работникам